Tác giả: PGS.TS Nguyễn Công Lý(1)
Tạp chí Nghiên cứu Phật học - Số tháng 5/2026

Trong sách Thiền Uyển Tập Anh Ngữ Lục 禪苑集英語綠 bản khắc in niên hiệu
Vĩnh Thịnh thứ 11 (1715) đời Lê Dụ Tông (trị vì 1705-1729), ký hiệu A.3144 lưu
trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm, có chép 68 tiểu truyện các vị cao tăng thiền
sư thuộc hai dòng Thiền được truyền vào Việt Nam là dòng Tỳ Ni Đa Lưu Chi và
dòng Vô Ngôn Thông. Trong đó có tiểu truyện của Không Lộ thiền sư.